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Sposób wytwarzania estrów o symetryczne] budowie cząsteczki
Patent trwa od dnia 17 czerwca 1957 r.

Znany jest sposób wytwarzania estrów, pole¬
gający na przepuszczaniu par alifatycznych alko¬
holi nad katalizatorami odwadarniającymi. Spo¬
sób ten jest niedogodny, ponieważ wymaga sto¬
sowania podwyższonego ciśnienia, stosunkowo
wysokich temperatur oraz kosztownych urządzeń.

Stwierdzono, że można otrzymywać estry o
symetrycznej budowie cząsteczki z alifatycznych
alkoholi w środowisku ciekłym w obecności
środków utleniających.

Reakcja przebiega według następującego
schematu:

2RCH2OH + 20 -> RCOOCH2 * R + 2H20

Przy zastosowaniu reakcji jako substratu np.
metanolu otrzymuje się mrówczan metylowy,
etanolu-octan etylowy, propenolu-propionian
propylowy itd.

Sposób według wynalazku przeprowadza się
następująco: do wyołowionego reaktora wprowa¬
dza się wodę, kwas mineralny (np. siarkowy,
azotowy, solny) oraz alkohol. Następnie przy
równoczesnym chłodzeniu, wsypuje się do reak¬

tora substancję o właściwościach utleniających.
Jako substancję utleniającą można stosować nad¬
manganian potasowy, dwutlenek manganowy,
chromian lub dwuchromian sodowy albo potaso¬
wy, trójtlenek chromowy, dwutlenek ołowiu itp.
W przypadku stosowania innego kwasu aniżeli
solnego, korzystne jest dodanie do masy reagu¬
jącej małej ilości soli chlorowcowej, np. NaCl,
NaBr, KJ, KCLOs, CaOCte. Substancję utleniającą
wprowadza się do reakcji w ilości stechiomet-
rycznej lub z około 10%-owym nadmiarem.
Powstający w czasie przemiany ester, gromadzi
się na powierzchni masy poreakcyjnej, od której
oddziela się go i oczyszcza w znany sposób.

Przykład I. Do żelaznego reaktora, wy¬
łożonego ołowiem, wlewa się 8 części wagowych
wody oraz mieszając, 15 części wagowych stężo¬
nego technicznego kwasu siarkowego, przy czym
reaktor chłodzi się wodą, znajdującą się w płasz¬
czu wodnym. Następnie wprowadza się do roz¬
tworu 3,2 części wagowe etanolu 95%-owego
i 0,3 części wagowe chlorku sodowego, po czym



porcjami wsypuje się 8 części wagowych chro¬
mianu potasowego, regulując równocześnie tem¬
peraturę tak, ażeby wynosiła ona poniżej 70°C.
Im energiczniejsze jest mieszanie i chłodzenie
(przeponowe) mieszaniny reakcyjnej, tym krót¬
szy jest czas reakcji. Wydzieloną warstwę estro¬
wą oddziela się od roztworu poreakcyjnego w
rozdzielaczu, a następnie oczyszcza w znany
sposób.

Przykład II. Do wyołowionego reaktora
wprowadza się 8 części wagowych wody, 20 części
wagowych stężonego technicznego kwasu siarko¬
wego, 5 części wagowych technicznego n-butanolu
oraz 0,5 części wagowych soli kuchennej. Do za¬
wartości reaktora chłodzonej przeponowo, wsy¬
puje się następnie porcjami 7 części wagowych
technicznego dwutlenku manganowego utrzymu¬
jąc temperaturę masy reakcyjnej poniżej 70°C.
Po ukończonej reakcji oddziela się warstwę

surowego estru w rozdzielaczu i oczyszcza w
znany sposób.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania estrów o symetrycznej
budowie cząsteczki z alifatycznych alkoholi,
znamienny tym, że do reaktora wprowadza się
alkohol, wodę oraz kwas mineralny, po czym
przy równoczesnym chłodzeniu dodaje się
substancji utleniających, a wytworzony ester
oddziela od Toztworu poreakcyjnego i oczysz¬
cza w znany sposób.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w przypadku stosowania innego kwasu mine¬
ralnego aniżeli solnego dodaje się soli chlo¬
rowcowych, np. NaCl, NaBr, NaJ, KClOt,
CaOCh itp.
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